

Výročná správa a účtovná závierka spoločnosti Premac, spol. s r.o. za rok 2016

Spoločnosť zapísaná v obchodnom registri: Okresný súd Bratislava 1, oddiel: Sro, vložka č. 864/B

Premac, spol. s r. o.
Stará Vajnorská 25
832 17 Bratislava
Tel.: +421 2 492 79 111
Fax: +421 2 492 79 147

Bankové spojenie: Tatra banka, a. s.
Číslo účtu IBAN: SK20 1100 0000 0026 9902 0003
SWIFT: TATRSKBX
premac@premac.sk
www.premac.sk

IČ DPH: SK2020332237
DIČ: 2020332237
IČO: 17316138

Obsah

Výrok audítora k výročnej správe.....	1
Výročná správa spoločnosti	
Základné údaje o spoločnosti.....	4
Profil spoločnosti.....	5
Predpokladaný vývoj spoločnosti.....	9
Udalosti, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia.....	10
Návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia.....	10
Výrok audítora k účtovnej závierke spoločnosti.....	11
Účtovná závierka spoločnosti.....	16
Súvaha.....	17
Výkaz ziskov a strát.....	25
Poznámky.....	28
Prehľad o peňažných tokoch.....	44

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a konateľovi spoločnosti

Premac, spol. s r.o., Stará Vajnorská 25, 832 17 Bratislava

k výročnej správe

v zmysle § 27 ods. 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov

Overili sme individuálnu účtovnú závierku spoločnosti Premac, spol. s r.o. k 31. decembru 2016, ktorá sa nachádza vo výročnej správe Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 27. marca 2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit priloženej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti **Premac, spol. s r.o.** (ďalej len „spoločnosť“), ktorá obsahuje zostavenú súvahu za účtovné obdobie končiacie sa k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu a poznámky vrátane prehľadu významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti Premac, spol. s r.o. ku dňu 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa Medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a vernú prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve a postupmi účtovania. Súčasťou tejto zodpovednosti je návrh, zavedenie a udržiavanie vnútornej kontroly relevantnej pre zostavenie a vernú prezentáciu účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, výber a uplatňovanie vhodných účtovných pravidiel a uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť auditora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, že účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby a vydať správu auditora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahrnúť tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektivnosť interných kontrol spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií uskutočnené štatutárnym orgánom spoločnosti.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán spoločnosti vhodne v účtovníctve použil predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke, alebo ak sú tieto informácie nedostatočné, musíme modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy auditorom. Budúce udalosti alebo okolnosti však nemôžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe –dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa spoločnosti **Premac, spol. s r.o.** obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, dňa 31. mája 2017



DOMINANT AUDIT s.r.o.
J.Zemana 99, 911 01 Trenčín
Licencia SKAu č. 319


Ing. Jana Tomšíková, CA
štatutárny audítor
Licencia SKAu č. 454

Základné údaje o spoločnosti

Názov spoločnosti: Premac, spol. s r. o.
IČO: 17 316 138, IČ DPH / DIČ: SK2020332237 / 2020332237
Sídlo: Stará Vajnorská 25, 832 17 Bratislava
Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
Základné imanie: 7 501 825,66EUR (226 000 000,00 Sk)

Výrobne: Bratislava, Zvolen, Košice
Predajné miesta: Bratislava, Zvolen, Košice
Výstavné plochy: Bratislava, Zvolen, Košice

Telefón: 02 / 49 279 111

Fax: 02 / 49 279 146

e-mail: premac@premac.sk

www.premac.sk

<http://www.facebook.com/pages/Premac-Bratislava/106230476113679?ref=ts>

Štatutárny orgán:

Raimund Peter Polke	konateľ
Edwin Enno Johan van den Berg	konateľ – do 10. 5. 2016
Patrick Stapfer	konateľ – od 11. 5. 2016

Ing. Miroslav Leško	prokurista – do 28. 2. 2017
Ing. Katarína Sedláková	prokurista
Ing. Jozef Danišovič	prokurista – do 28. 2. 2017
Ing. Ľubomír Jánoš	prokurista – od 11. 3. 2017

Dátum založenia: 10. 04. 1991

Dátum zápisu do obchodného registra: 12. 04. 1991

Predmet činnosti:

- výroba cementového tovaru,
- nákup a predaj tovarov,
- zámočníctvo,
- statické výpočty nosných konštrukcií a stavieb.

Filozofia spoločnosti:

Dlhodobou filozofiou spoločnosti je uspokojovanie potrieb zákazníkov.

Využívaním globálnych koncernových skúseností z oblasti vývoja, kvality, ochrany životného prostredia ako aj dizajnu, sa firma snaží nielen vyrábať výrobky, ktoré spĺňajú podmienky vysokokvalitného bývania, ale poskytovať aj služby, ktoré sú základom dobrého vzťahu s obchodnými partnermi.

V roku 2016 oslávila spoločnosť 25. výročie založenia, čomu bolo prispôsobené aj logo spoločnosti:



Profil spoločnosti

1. Analýza vonkajšieho prostredia

Analýza konkurencie, zákazníkov, kľúčových dodávateľov

A. Konkurencia

Vzhľadom na veľkosť spoločnosti a celoplošné územné pokrytie je Premac najviac povedomá značka na trhu.

Najvýznamnejší konkurent spoločnosti na slovenskom trhu je spoločnosť SEMMELROCK STEIN + DESIGN Dlažby s.r.o. (ďalej len Semmelrock), ktorá patrí pod skupinu Wienerberger. Na rakúskom trhu a na trhu strednej a východnej Európy je na 1. mieste. Semmelrock má na Slovensku jednu výrobnú prevádzku v Seredi (50 km východne od Bratislavy) a má porovnateľný sortiment ako Premac. Snaží sa konkurovať hlavne marketingom budovanom na úrovni centrálnej Európy, sortimentom vysokohodnotných výrobkov a spoluprácou s architektmi a projektantmi. Má logistickú nevýhodu vzhľadom na jednu výrobnú prevádzku na Slovensku, dováža však výrobky zo závodov v Rakúsku, v Maďarsku a v Poľsku. Semmelrock predáva hlavne cez sieť obchodov so stavebninami. V období, keď ponuka prevláda nad dopytom, zvyšuje podiel priamych dodávok stavebným firmám.

Spoločnosť Stavmat Stavebniny v roku 2016 výrazne posilnila svoju pozíciu na trhu. Prezентuje sa pod značkou Citystonedesign a uviedla na trh veľké množstvo designovo a farebne atraktívnych výrobkov. Má výrobné prevádzky v Šali a v Geči. Svoje výrobky predáva cez vlastnú sieť stavebnín – Stavmat Stavebniny a priamo stavebným firmám.

Stavmat Stavebniny je druhá najväčšia sieť stavebnín na Slovensku, v roku 2016 bola zároveň štvrtým najväčším zákazníkom Premacu.

Spoločnosť Stadreko je silným konkurentom najmä na severe Slovenska. Po veľkej expanzii v roku 2015 aj v roku 2016 sa snaží presadiť na trhu, a to hlavne nízkymi cenami (z výrobného závodu v Ružomberku).

V druhej polovici roka spustila druhú výrobnú linku v Ružomberku.

V roku 2016 v dôsledku kurzu eura voči menám okolitých krajín pokračoval dovoz na Slovensko hlavne z Českej republiky a Poľska. V pohraničnej oblasti ČR je extrémny nadbytok výrobných kapacít – sú to hlavne výrobcovia Presbeton-č.1 na českom trhu, Best, Beton Brož a Prefa Brno, z Poľska Chyžbet a Brukbet. Všetci títo výrobcovia prichádzajú s nízkou cenou. Napriek tomu sa Premacu vhodným produktovým mixom a prísnu politikou cenových ponúk podarilo v 2016 udržať priemernú predajnú cenu výrobkov Premac.

Veľmi pozitívny je stav v oblasti pohľadávok. Prísnu politikou kontroly úhrad faktúr Premac dosiahol v roku 2016 stav minimálneho množstva otvorených pohľadávok po splatnosti.

B. Zákazníci

V roku 2016 spoločnosť Premac pokračovala v uplatňovaní stratégie predaja cez distribučné siete zmluvných stavební, s orientovaním na významné stavebniny v jednotlivých regiónoch.

Zákazníkmi spoločnosti Premac, spol. s r. o. sú siete stavební, ako aj samostatne pôsobiace stavebniny.

Ďalším predajným kanálom je DIY, na Slovensku zastúpený prostredníctvom spoločností Hornbach a OBI, v Rakúsku a Slovinsku prostredníctvom siete OBI.

V Premacu 20 najväčších zákazníkov tvorilo 65 % obratu, a najväčší sieťoví zákazníci rastú.

Premac, spol. s r. o. je rovnomerne zastúpený tak v súkromnom, ako aj vo verejnom sektore.

Spoločnosť je kompletným dodávateľom, t. j. všetko na jednom mieste pre záhradu, okolie domu a aj výstavbu ciest. Má vybudovanú logistickú sieť na území celého Slovenska.

Na českom trhu sa Premac v roku 2016 orientoval na menších lokálnych zákazníkov, v snahe vyplniť sortimentnú medzeru vysokohodnotnými výrobkami.

C. Dodávatelia

Hlavnými dodávateľmi v roku 2016 boli: CEMENT OŽARÓW – člen skupiny CRH (cement), CRH (Slovensko, a. s.) – člen skupiny CRH od roku 2015 (predtým Holcim Slovensko a. s.) (kamenivo, cement), AX STAVAS (kamenivo), SEHRING BRATISLAVA, s. r. o. (kamenivo), REMEI CZ (farby, stavebná chémia), JAMEX, s. r. o. Považská Bystrica (oceľ).

2. **Silné a slabé stránky spoločnosti**

Marketing, zamestnanci, výrobky, výrobný proces a finančná situácia spoločnosti

A. Marketing

Premac, spol. s r. o., je vedúca spoločnosť z hľadiska objemu aj sortimentu betónových dlažieb a platní na Slovensku.

Od roku 1998 spĺňa kritériá systému riadenia kvality podľa normy STN EN ISO 9002. Spoločnosť ako výrobca ponúka svojim zákazníkom v rámci technického poradenského servisu spracovanie plánu pokládky dlažby, komplexné spracovanie technickej dokumentácie k stropným systémom PREMACO.

Premac, spol. s r. o., má na troch miestach predaja zriadené výstavné plochy s ukázkami praktického použitia výrobkov. Spoločnosť sa etabluje so svojimi výrobkami aj na zahraničných trhoch.

Zákazníkom resp. odbornej i laickej verejnosti sú k dispozícii tieto katalógy a prospekty:

- Katalóg produktov
- Cenník
- Prehľad produktov
- ELKO
- Poligono
- Katalóg diaľničného a železničného programu
- Technická príručka pre projektovanie a realizáciu stropu PREMACO
- Technická príručka vzorov uloženia dlažieb
- Typové produktové listy pre celý sortiment výrobkov
- DigiSolution.

Tieto sú k dispozícii vo všetkých miestach predaja, priamo vo výrobných závodoch v Bratislave, vo Zvolene a v Košiciach, ako aj v sieti zmluvných stavební.

V oblasti elektronickej komunikácie (stránka www.premac.sk) je veľmi dobrý trend návštevnosti stránky spoločnosti. V roku 2016 spoločnosť oslávila 25 rokov od založenia a tomuto boli prispôsobené aj marketingové aktivity počas roka zamerané na obchodných partnerov, koncových zákazníkov ako aj zamestnancov.

B. Zamestnanci

1. Spoločnosť je budovaná na neformálnych priateľských vzťahoch. Pri súčasnej úrovni výroby a organizácii práce i obchodu je naďalej najlepšia neformálna štruktúra výroby, to znamená rodinná atmosféra, udržiavanie priateľských vzťahov so zamestnancami, čoho dôkazom je minimálna fluktuácia.
2. Premac, spol. s r. o., zamestnával k 31.12.2016 122 zamestnancov.
3. Neformálne riadenie, zvýšenie efektivity mzdovou stimuláciou, benefity zamestnancom (odmena za 10, 15 a 20 rokov práce v spoločnosti, príspevok pri uzavretí prvého manželstva, príspevok pri narodení dieťaťa, príspevok pri životných jubileách, vianočné večierky ...) sú nástroje stabilizácie zamestnancov.
4. Vzdelávanie pracovníkov pri zakúpení nových strojov a zariadení, vzdelávanie v oblasti obchodovania (odborné kurzy, jazykové kurzy, stretnutia s partnermi v rámci skupiny materskej spoločnosti ...) prispievajú k zvyšovaniu kvalifikácie zamestnancov.

C. Výrobky

1. Premac spol. s r. o., predáva maximálnu spokojnosť a úžitok za dobré ceny.
2. Spoločnosť výrazne skvalitňuje portfólio svojich výrobkov o. i. aj prostredníctvom spolupráce s materskou firmou EHL, resp. koncernom CRH.
3. Všetky výrobky sú estetické, trvácne a šetrné k životnému prostrediu.
4. Všetky výrobky sú certifikované a vysokej kvality.

D. Výrobný proces

Výrobný proces sa realizuje na troch rozličných miestach, a to v Bratislave, vo Zvolene a v Košiciach.

Je náročný na podiel živej kvalifikovanej práce. Premac, spol. s r. o. investuje priebežne do automatizácie výrobného procesu vo všetkých jeho fázach. Výrobný proces je pre zabezpečenie vysokej kvality výrobkov náročný na kvalitné materiálové vstupy, preto spoločnosť spolupracuje iba s dodávateľmi, ktorí sú schopní dlhodobo vyhovieť vysokej materiálovej náročnosti.

E. Finančná situácia spoločnosti

Finančná situácia spoločnosti je stabilná. Firma je schopná samofinancovania a tvorby voľných zdrojov, ktoré sa používajú na investície do výrobného procesu. Spoločnosť nie je zadlžená, je solventná, vykazuje vysoký stupeň okamžitej a bežnej likvidity počas sezóny. Zabezpečenie primeranej efektivity činnosti spoločnosti je dlhodobým cieľom vedenia firmy. Ekonomické ukazovatele možno vyčítať z priložených finančných výkazov (súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok).

(v EUR)

Údaje	Rok 2016	Rok 2015
Obrat	19 341 026	17 337 885
Výsledok hospodárenia po zdanení (+zisk/-strata)	343 576	284 758
Počet zamestnancov (priemer)	127	123
Doba inkasa pohľadávok z obchodného styku	11,9 dňa	15,86 dňa
Doba úhrady záväzkov	46,1 dňa	55,11 dňa
Doba obratu zásob	105 dní	134 dní
RONA	2,9%	4,5%

3. Stratégia spoločnosti

Celková stratégia, marketingová stratégia, stratégia produkcie, finančná stratégia, stratégia ľudských zdrojov a stratégia spoločenského zapojenia sa

A. Celková stratégia

Stratégiou spoločnosti Premac, spol. s r. o. je byť etickou vo vzťahu k externému i internému okoliu. Táto stratégia je obsiahnutá aj v hesle materského koncernu „Viesť čestne a bezúhonne...”

Hlavné ciele spoločnosti sú :

Bezpečnosť
Kvalita
Efektívnosť

B. Marketingová stratégia

Hlavným cieľom spoločnosti je budovanie vzťahov so stálymi zákazníkmi a získanie nových, udržanie vedúceho podielu na trhu a budovanie postavenia lídra, naďalej sa usilovať o vytváranie dobrého mena spoľahlivej spoločnosti s kvalitnými výrobkami.

a. Výrobky

Cieľom je rozširovanie sortimentu a kvality, využívanie know-how materskej spoločnosti. Z pozície lídra na trhu prichádzať s inováciami a novinkami v oblasti produktov záhradnej architektúry.

Neustále sa snažiť o zvyšovanie produktivity práce, intenzívne pracovať na zlepšení vzťahov s dodávateľmi.

b. Cena

V roku 2016 sa podarilo udržať priemernú predajnú cenu.

Zákazníkom boli vypracované cenníky s exkluzívnymi predajnými cenami, celý predaj však napriek tomu beží na objektových ponukách a na individuálnych cenových ponukách, ktoré sú operatívne pripravované.

c. Distribučné kanály

Premac výrobky sú dodávané cez vybudovanú sieť zmluvných stavebnín na celom území Slovenska s orientáciou na sieťové stavebniny. Medzi zákazníkov spoločnosti patria aj medzinárodné stavebné spoločnosti Eurovia a Strabag. Distribúcia výrobkov Premac je na Slovensku rozšírená aj o spoluprácu s DIY sieťami predajní Hornbach a OBI, v Rakúsku sa v roku 2016 rozšíril predaj prostredníctvom DIY siete OBI o 50 pobočiek a 2 pobočky v Slovinsku.

d. Podpora predaja

Výrobky sú propagované na výstavných plochách pri Premac výrobných závodoch, propagácia u zákazníkov prebieha prostredníctvom výstavných stojanov (dlažbový a platňový), resp. na výstavných plochách realizovaných u zmluvných partnerov na Slovensku aj v zahraničí.

Propagácia produktov je realizovaná aj prostredníctvom printových, outdoorových a elektronických médií. V spolupráci so zmluvnými partnermi beží printová a outdoorová komunikácia akciových produktov a podporných reklamných aktivít zameraných na zvýšenie predaja.

DigiSolution (vizualizácia) je veľmi silným nástrojom na presvedčenie zákazníka a predaj vysokohodnotných výrobkov, postupne viac a viac sa dostáva do povedomia zákazníkov.

C. Stratégia produkcie

Cieľom je znižovanie nákladov prostredníctvom úspornejších postupov a technológií, ako aj využívania rezerv vo vyťažení strojných zariadení a znižovania materiálových nákladov. Zdokonaľovanie výrobného procesu, technológie a postupov výroby.

D. Finančná stratégia

Optimalizácia výdavkov na propagáciu výrobkov. Krytie svojich prevádzkových potrieb bez účasti cudzieho kapitálu.

E. Stratégia ľudských zdrojov

Udržanie priateľskej rodinnej atmosféry v spoločnosti. Vzdelávacie programy v oblasti výroby - zaúčanie na nových strojoch, v oblasti obchodu – nové formy obchodovania, jednanie so zákazníkmi, starostlivosť o zákazníkov, v oblasti ekonomiky – zmeny v legislatíve.

F. Stratégia spoločenského zapojenia sa

Rozvíjanie resp. udržanie dobrých vzťahov s verejnosťou. Podpora a pomoc pri výchove odborníkov v stavebnej oblasti (spolupráca so strednými školami a univerzitami v oblasti vykonávania odbornej praxe).

Predpokladaný vývoj spoločnosti

1. januára 2016 vstúpila do platnosti novela Obchodného zákonníka, ktorá zaviedla nové ustanovenia ohľadne krízy. Podľa tohto zákona je spoločnosť povinná každý rok počítať, či jej nehrozí úpadok. Hovorí o tom, že spoločnosti hrozí úpadok, ak pomer vlastného imania a záväzkov v roku 2016 je menej ako 4 ku 100, v roku 2017 menej ako 6 ku 100 a od roku 2018 menej ako 8 ku 100.

Spoločnosť Premac, spol. s r. o. vykázala v roku 2016 vlastné imanie vo výške 28 748 316 EUR a záväzky (vrátane časového rozlíšenia) vo výške 2 570 458 EUR a dostala sa na pomer 1118,41:100, čím stanovenú hodnotu výrazne prekročila a úpadok jej nehrozí.

V roku 2015 bolo vlastné imanie vo výške 28 414 741 EUR a záväzky vo výške 2 845 375 EUR a dostala sa na pomer 998,63:100.

1. Ciele na rok 2017

- udržať trhovú podiel získaný v roku 2016 a priemernú predajnú cenu hlavne správne stanoveným produktovým mixom
- správnym plánovaním výroby optimalizovať stav skladu, zlepšiť dostupnosť tovaru - zvýšiť obrátkovosť - a minimalizovať pomalyobrátkové zásoby
- zvýšiť predaj vysokohodnotných výrobkov uvedením takýchto nových výrobkov na trh, prípadne zmenou farebností už zavedených
- dostať do povedomia koncového zákazníka službu DigiSolution a tým zvýšiť predaj vysokohodnotných výrobkov
- dostať do povedomia stavebných firiem a koncového zákazníka výrobky ELKO ako najefektívnejšie riešenie „svahu“.

2. Ciele na nasledujúcich 5 rokov

- zvyšovanie kvality a budovanie dobrého mena spoločnosti
- udržanie a zvýšenie trhového podielu a postavenia lídra na slovenskom trhu
- zvýšenie exportnej schopnosti.

Udalosti, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia nenastali významné udalosti, ktoré by mali vplyv na údaje vykázané v ročnej účtovnej závierke.

Návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia

Prevod na nerozdelený zisk minulých rokov v účtovnom období 2017 za účtovné obdobie 2016

		(v EUR)
účtovný zisk za rok 2016 po zdanení		343 576
- prevod na nerozdelený zisk minulých rokov		313 576
- prídel do Sociálneho fondu		30 000

AUDÍTORSKÁ SPRÁVA

Audit individuálnej účtovnej závierky

zostavenej k 31. decembru 2016

Premac, spol. s r.o.

832 17 Bratislava , Stará Vajnorská 25

DOMINANT AUDIT s.r.o., Licencia SKAU č. 319

Sídlo: J.Zemana 99, 911 01 Trenčín

Spoločnosť zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Trenčín, Oddiel: Sro, Vložka č. 19867/R

Tel: +421 2 527 31 210, Fax: +421 2 527 31 221, e-mail: tomsikova@dominant-tn.sk

Audítorská správa obsahuje:

- 1) Výrok nezávislého auditora k individuálnej účtovnej závierke
- 2) Súvaha k 31.12.2016
- 3) Výkaz ziskov a strát k 31.12.2016
- 4) Poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2016

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre spoločníkov a konateľa spoločnosti Premac, spol. s r.o. :

Názor

Uskutočnili sme audit priloženej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti **Premac, spol. s r.o.** (ďalej len „spoločnosť“), ktorá obsahuje zostavenú súvahu za účtovné obdobie končiacie sa k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu a poznámky vrátane prehľadu významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti Premac, spol. s r.o. ku dňu 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov .

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa Medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť auditora za audit účtovnej závierky. Od spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu auditora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť vedenia spoločnosti za účtovnú závierku

Konateľ spoločnosti zodpovedá za zostavenie a vernú prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve a postupmi účtovania. Súčasťou tejto zodpovednosti je návrh, zavedenie a udržiavanie vnútornej kontroly relevantnej pre zostavenie a vernú prezentáciu účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, výber a uplatňovanie vhodných účtovných pravidiel a uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je konateľ spoločnosti zodpovedný za zhodnotenie schopnosti spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemali inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť auditora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, že účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby a vydať správu auditora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo

v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahrnúť tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektivnosť interných kontrol spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií uskutočnené konateľom spoločnosti.
- Robíme záver o tom, či konateľ spoločnosti vhodne v účtovníctve použil predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke, alebo ak sú tieto informácie nedostatočné, musíme modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy auditorom. Budúce udalosti alebo okolnosti však nemôžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Konateľ spoločnosti je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Bratislava, dňa 27. marca 2017



DOMINANT AUDIT s.r.o.
J.Zemana 99, 911 01 Trenčín
Licencia SKAu č. 319

Ing. Jana Tomšíková
štatutárny audítor
Licencia SKAu č. 454

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 6

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Účtovná jednotka	Mesiac	Rok
2 0 2 0 3 3 2 2 3 7	X riadna	malá	od	1 2 0 1 6
IČO	mimoriadna	X veľká	do	1 2 2 0 1 6
1 7 3 1 6 1 3 8	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie	od 1 2 0 1 5
SK NACE			do	1 2 2 0 1 5
2 3 . 6 1 . 0				

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)

☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)

☒ Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

P r e m a c , s p o l . s r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

S T A R Á V A J N O R S K Á

Číslo

2 5

PSČ

Obec

8 3 2 1 7 B R A T I S L A V A

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

O R O S B r a t i s l a v a I . O d d i e l | S r o V l o ž k

a č . 8 6 4 / B

Telefónne číslo

Faxové číslo

0 2 4 9 2 7 9 1 2 3

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

2 7 . 0 3 . 2 0 1 7

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo
podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	5 7 6 5 3 5 5 3	3 1 3 1 8 7 7 4		
			2 6 3 3 4 7 7 9		3 1 2 6 0 1 1 6	
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	3 3 4 6 7 6 5 0	7 7 4 7 4 0 4		
			2 5 7 2 0 2 4 6		9 4 6 9 6 3 4	
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	2 7 5 6 6 1	9 9 8 4 1		
			1 7 5 8 2 0		1 2 4 2 2 0	
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04				
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	2 7 5 6 6 1	9 9 8 4 1		
			1 7 5 8 2 0		1 2 3 2 2 0	
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06				
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07				
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08				
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09				
					1 0 0 0	
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	3 3 1 9 1 9 8 9	7 6 4 7 5 6 3		
			2 5 5 4 4 4 2 6		9 3 4 5 4 1 4	
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	3 3 5 9 8 0 8	3 3 5 9 8 0 8		
					3 5 8 2 4 3 0	
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	7 7 3 0 7 1 3	1 9 4 5 2 3 4		
			5 7 8 5 4 7 9		3 1 2 8 9 2 3	
3.	Samostatné hnuiteľné veci a súbory hnuiteľných vecí (022) - /082, 092A/	14	2 2 0 1 8 4 1 3	2 2 5 9 4 6 6		
			1 9 7 5 8 9 4 7		2 4 2 3 9 1 5	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18	8 3 0 5 5	8 3 0 5 5	
					1 8 3 5 3 9
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
					2 6 6 0 7
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A,06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	2 4 1 4 9 4 3 1	2 3 5 3 4 8 9 8	
			6 1 4 5 3 3	2 1 7 5 1 5 4 8	
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	4 9 4 1 2 2 6	4 9 2 5 8 1 9	
			1 5 4 0 7	4 5 6 1 0 5 5	
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	4 4 8 2 4 1	4 4 8 2 4 1	
				4 6 8 9 7 4	
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36	2 1 3 9 8 0	2 1 3 9 8 0	
				2 5 4 4 6 6	
3.	Výrobky (123) - /194/	37	3 5 2 1 4 8 1	3 5 0 6 0 7 4	
			1 5 4 0 7	3 0 5 1 5 1 9	
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	7 5 7 5 2 4	7 5 7 5 2 4	
				7 8 6 0 9 6	
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
				Brutto - časť 1	
			Korekcia - časť 2		Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	1 9 1 5 9 3 1 0	1 8 5 6 0 1 8 4	
			5 9 9 1 2 6	1 6 0 6 2 4 0 5	
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	1 0 4 7 1 3 0	4 4 8 0 0 4	
			5 9 9 1 2 6	5 0 6 1 8 6	
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55	3 6 0	3 6 0	
				3 6 0	
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	1 0 4 6 7 7 0	4 4 7 6 4 4	
			5 9 9 1 2 6		5 0 5 8 2 6
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59	1 7 9 8 2 6 0 5	1 7 9 8 2 6 0 5	
					1 5 4 3 4 3 1 9
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63	1 2 8 3 8 1	1 2 8 3 8 1	
					1 2 0 0 7 6
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64			
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	1 1 9 4	1 1 9 4	
					1 8 2 4
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71		4 8 8 9 5	4 8 8 9 5
					1 1 2 8 0 8 8
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72		2 1 3 3	2 1 3 3
					1 9 6 9
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73		4 6 7 6 2	4 6 7 6 2
					1 1 2 6 1 1 9
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74		3 6 4 7 2	3 6 4 7 2
					3 8 9 3 4
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76		3 6 4 7 2	3 6 4 7 2
					2 9 1 6 6
3.	Prijmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Prijmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			
					9 7 6 8

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	3 1 3 1 8 7 7 4	3 1 2 6 0 1 1 6
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	2 8 7 4 8 3 1 6	2 8 4 1 4 7 4 1
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	7 5 0 1 8 2 6	7 5 0 1 8 2 6
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	7 5 0 1 8 2 6	7 5 0 1 8 2 6
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86	2 2 2 2 3	2 2 2 2 3
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	1 1 6 5 4 7 7	1 1 6 5 4 7 7
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	1 1 6 5 4 7 7	1 1 6 5 4 7 7
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	1 9 7 1 5 2 1 4	1 9 4 4 0 4 5 7
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	1 9 7 1 5 2 1 4	1 9 4 4 0 4 5 7
2.	Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	3 4 3 5 7 6	2 8 4 7 5 8
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	2 5 7 0 4 5 8	2 8 6 0 1 2 8
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	1 0 6 4 2 8	1 6 6 8 2 2
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	8 8 8 4	3 9 0 8
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117	9 7 5 4 4	1 6 2 9 1 4



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	2 3 3 1 6 7 8	2 5 4 2 8 3 6
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	2 0 5 3 9 1 8	2 2 3 2 7 8 2
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124	9 4 4 0 1 8	8 5 5 5 0 9
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	1 1 0 9 9 0 0	1 3 7 7 2 7 3
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	1 4 9 9 2 8	1 6 5 8 4 8
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	9 4 8 6 9	9 8 8 6 4
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	2 9 6 4 7	3 4 2 1 6
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	3 3 1 6	1 1 1 2 6
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 3 2 3 5 2	1 5 0 4 7 0
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	8 2 3 5 2	1 0 2 7 5 0
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	5 0 0 0 0	4 7 7 2 0
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139		
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141		- 1 4 7 5 3
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		- 1 4 7 5 3



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	1 9 3 4 1 0 2 6	1 7 3 3 7 8 8 5
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	1 9 2 3 0 1 5 5	1 7 2 5 5 7 9 0
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	7 1 5 1 9 5	7 9 9 0 7 2
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	1 5 4 5 8 9 2 8	1 4 9 9 2 9 9 1
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	1 6 3 8 2 6 4	1 4 5 0 4 9 4
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	- 9 8 6 4 0	- 6 1 6 9 5
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07		8 6 2 2
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	1 5 0 9 1 5 8	6 0 8 9 2
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	7 2 5 0	5 4 1 4
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	1 8 5 6 5 3 6 3	1 6 8 0 4 7 1 8
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	4 1 9 0 8 7	5 9 1 4 1 2
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	8 6 8 6 1 2 9	8 5 3 0 7 8 2
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	3 4 1 5 5 5 8	2 9 4 2 6 2 0
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	3 0 0 5 4 5 1	2 9 0 0 2 8 0
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	2 1 7 4 1 5 3	2 0 9 9 7 8 4
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	7 5 3 8 9 2	7 2 7 0 6 2
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	7 7 4 0 6	7 3 4 3 4
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	1 5 3 2 8 3	1 7 1 3 2 6
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	1 5 4 8 9 4 9	1 5 5 6 6 2 0
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	1 5 4 8 9 4 9	1 5 5 6 6 2 0
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	1 0 6 0 2 7 7	
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	- 3 0 6 3 8	- 3 0 5 0 4
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	3 0 7 2 6 7	1 4 2 1 8 2
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	6 6 4 7 9 2	4 5 1 0 7 2



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	5 1 9 2 9 7 3	5 1 2 4 6 7 0
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	2 3 4 7 3	5 9 3 8 8
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	1 2 2 3 0	2 9 0 2 2
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40	1 2 2 0 5	2 8 9 5 1
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	2 5	7 1
XII.	Kurzové zisky (663)	42	3 3 9	3 9 0
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44	1 0 9 0 4	2 9 9 7 6
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	1 8 2 7 6 0	9 8 6 1 4
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49		
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51		
O.	Kurzové straty (563)	52	1 0 4 3	9 0 2
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	1 8 1 7 1 7	9 7 7 1 2



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 1 5 9 2 8 7	- 3 9 2 2 6
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	5 0 5 5 0 5	4 1 1 8 4 6
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	1 6 1 9 2 9	1 2 7 0 8 8
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	2 2 7 2 9 9	2 3 4 9 6 6
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	- 6 5 3 7 0	- 1 0 7 8 7 8
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	3 4 3 5 7 6	2 8 4 7 5 8

1. POPIS SPOLOČNOSTI

Premac, spol. s r. o. (ďalej len „spoločnosť“) je spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorá bola dňa 12. apríla 1991 zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I., oddiel Sro, vložka č. 864/B. Spoločnosť sídli v Bratislave, Stará Vajnorská 25, Slovenská republika, identifikačné číslo 17316138.

V roku 2016 boli uskutočnené zmeny v zápise do Obchodného registra: Patrick Stapfer - zápis konateľa, Edwin Enno Johan van den Berg - zrušenie konateľa

Hlavným predmetom činnosti je:

1. výroba cementovaného tovaru
2. nákup a predaj tovarov

Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	127	123
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	122	123
počet vedúcich zamestnancov	7	7

Informácie o štruktúre spoločníkov/akcionárov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a o štruktúre spoločníkov/akcionárov do dňa jej zmeny v priebehu účtovného obdobia

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
EHL Baustoffwerk Erfurt GmbH, Nemecko	75 018 EUR	1,00%	1,00%	
EHL Beteiligungs - AG, Nemecko	7 426 808 EUR	99,00%	99,00%	
Spolu	7 501 826 EUR	100%	100%	0%

Spoločník, akcionár do dňa zmeny v štruktúre spoločníkov, akcionárov		Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
Spoločník, akcionár	Dátum zmeny	absolútne	v %		
Spolu	x	0	0%	0%	0%

Konsolidujúca účtovná jednotka, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou je CRH PLC, Belgard Castle, Belgard road, Clondalkin, CO Dublin, Írsko. Konsolidujúca účtovná jednotka, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka, bezprostredne konsolidujúca účtovná jednotka je EHL Beteiligungs - AG, Bundesstrasse 127, 566 42 Kruft, Nemecko.

Konsolidujúca účtovná jednotka, v ktorej sú prístupné konsolidované účtovné závierky a adresa príslušného registrovaného súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uložia tieto konsolidované účtovné závierky je: EHL Beteiligungs - AG, Bundesstrasse 127, 566 42 Kruft, Nemecko, registračný súd HRB 5467, sídlo Andernach, Nemecko.

Členovia štatutárnych orgánov k 31. decembru 2016:

Konatelia

Raidmund Peter Polke
Patrick Stäpfer

Prokuristi

Ing. Miroslav Leško
Ing. Katarína Sedláková
Ing. Jozef Danišovič

2. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako *riadna/mimoriadna* účtovná závierka.

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2016 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 22. apríla 2016.

3. VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za rok 2015 a 2016 sú nasledovné:

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahrňujú priame materiálové a mzdové náklady a výrobné režijné náklady (prípadne časť správnych nákladov).

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom sa oceňuje spôsob oceňovania.

Goodwill/ záporný goodwill vznikol ako rozdiel medzi obstarávacou cenou a podielom spoločnosti na reálnej hodnote obstaraného identifikovateľného majetku a záväzkov v deň obstarania.

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Softvér	4	25%	rovnomerne
Goodwill	5	20%	rovnomerne

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

b) Dlhodobý hmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby životnosti príslušného majetku. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Stavby	20	5%	rovnomerne
Stroje, prístroje a zariadenia	2;4;6;8	50%;25%;16,6%;12,5%	rovnomerne
Dopravné prostriedky	4	25%	rovnomerne
Inventár	4	25%	-

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

c) Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok tvoria ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch, cenné papiere určené na obchodovanie, dlžné cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do doby splatnosti, vlastné akcie, vlastné dlhopisy a ostatné realizovateľné cenné papiere.

d) Zásoby

Nakupované zásoby sú ocenené obstarávacími cenami s použitím metódy váženým aritmetickým priemerom. Obstarávací cena zásob zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s ich obstaraním (náklady na prepravu, clo, provízie, atď.). Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi podľa operatívnych kalkulácií.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa tvorí opravná položka.

V prípade, ak účtovná hodnota je vyššia ako realizovateľná hodnota, tvorí sa opravná položka.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Záväzky

Dlhodobé i krátkodobé záväzky sa vykazujú v menovitých hodnotách. V položke iné záväzky sa vykazujú taktiež hodnoty zistené pri ocenení finančných derivátov reálnou hodnotou.

h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je

potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné ážio.

k) Transakcie v cudzích menách

Transakcie v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kurzom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové rozdiely sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

l) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

m) Operatívny lízing

Spoločnosť účtuje o operatívnom lízingu.

Majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov počas doby trvania lízinguovej zmluvy. Nájomné za majetok obstaraný formou operatívneho lízingu sa účtuje do nákladov rovnomerne počas doby trvania zmluvy o prenájme.

Spoločnosť nemá žiadne aktíva obstarané formou finančného lízingu.

n) Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

4. DLHODOBÝ MAJETOKa) Dlhodobý nehmotný majetok

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniiteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		364 657		5 219 724		1 000		5 585 381
Prírastky		14 305				13 305		27 610
Úbytky		-103 300		-5 219 724		-14 305		-5 337 329
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	275 662	0	0	0	0	0	275 662
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		241 437		5 219 724				5 461 161
Prírastky		37 684						37 684
Úbytky		-103 301		-5 219 724				-5 323 025
Stav na konci účtovného obdobia	0	175 820	0	0	0	0	0	175 820
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	123 220	0	0	0	1 000	0	124 220
Stav na konci účtovného obdobia	0	99 842	0	0	0	0	0	99 842

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniiteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		346 183		5 219 724		0		5 565 907
Prírastky		18 474				20 174		38 648
Úbytky						-700		-700
Presuny						-18 474		-18 474
Stav na konci účtovného obdobia	0	364 657	0	5 219 724	0	1 000	0	5 585 381
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		209 608		5 219 724				5 429 332
Prírastky		31 829						31 829
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	241 437	0	5 219 724	0	0	0	5 461 161
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	136 575	0	0	0	0	0	136 575
Stav na konci účtovného obdobia	0	123 220	0	0	0	1 000	0	124 220

b) Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	3 582 430	9 932 257	22 930 033	0	0	0	183 539	26 607	36 654 866
Prírastky		2 891	1 008 763				977 958	213 014	2 202 626
Úbytky	-222 622	-2 204 435	-1 920 383				-1 078 442	-239 621	-5 665 503
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	3 359 808	7 730 713	22 018 413	0	0	0	83 055	0	33 191 989
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	6 803 334	20 506 118	0	0	0	0	0	27 309 452
Prírastky		1 186 580	1 150 358						2 336 938
Úbytky		-2 204 435	-1 897 529						-4 101 964
Stav na konci účtovného obdobia	0	5 785 479	19 758 947	0	0	0	0	0	25 544 426
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	3 582 430	3 128 923	2 423 915	0	0	0	183 539	26 607	9 345 414
Stav na konci účtovného obdobia	3 359 808	1 945 234	2 259 466	0	0	0	83 055	0	7 647 563

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	3 582 430	9 923 344	23 849 618	0	0	0	178 377	0	37 533 769
Prírastky		8 913	1 028 512				1 042 587	26 607	2 106 619
Úbytky			-1 948 097				-1 037 425		-2 985 522
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	3 582 430	9 932 257	22 930 033	0	0	0	183 539	26 607	36 654 866
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	6 303 803	21 428 375	0	0	0	0	0	27 732 178
Prírastky		499 531	1 025 260						1 524 791
Úbytky			-1 947 517						-1 947 517
Stav na konci účtovného obdobia	0	6 803 334	20 506 118	0	0	0	0	0	27 309 452
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0

Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	3 582 430	3 619 541	2 421 243	0	0	0	178 377	0	9 801 591
Stav na konci účtovného obdobia	3 582 430	3 128 923	2 423 915	0	0	0	183 539	26 607	9 345 414

Poistenie majetku

V spoločnosti Pembroke International Insurance Company Limited, Malta je uzatvorené poistenie majetku a poistné za obdobie 1.2.2016-31.1.2017 je 16343,31 EUR (za obdobie 1.2.2015-31.1.2016 je 17 806 EUR). Poistné je dohodnuté: majetok spolu 33 173 000 EUR a prerušenie prevádzky: 1 600 000 EUR a poistenie zodpovednosti za živnotné prostredie vo výške 6125 eur.

Od 19.decembra 2013 je poistenie majetku uzatvorené v poisťovni AIG Europe Limited s ročným poistným vo výške 6109 EUR. Predmetom poistenia je: nehnuteľný majetok 6 273 883 EUR, hnuťelný majetok 8 154 916 EUR, zásoby 3 510 000 EUR, peniaze 2 000 EUR.

V tejto poisťovni je taktiež poistenie zodpovednosti riadiacich pracovníkov s ročnou platbou 263 EUR.

V spoločnosti XL Insurance Company Limited je uzatvorené postenie zodpovednosti za výrobky na obdobie 1.2.-31.1. s celkovým poistným 6125 EUR.

c) Dlhodobý finančný majetok

Informácie o dlhodobom finančnom majetku

Spoločnosť Premac, spol. s r. o., v roku 2016 nevidovala žiadny dlhodobý finančný majetok.

5. ZÁSoby

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob sa znižuje na nižšiu úžitkovú hodnotu prostredníctvom opravných položiek. Opravnú položku stanovilo vedenie spoločnosti na základe smernice - odpis zásob pri ktorých nie je pohyb

Informácie o opravných položkách k zásobám

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Výrobky	43 172			-27 766	15 406
Zásoby spolu	43 172	0	0	-27 766	15 406

Na zásoby nebolo zriadené záložné právo.

6. POHLADÁVKY

Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia

Pohľadávky z obchodného styku	638 757	8 498		-48 129	599 126
Pohľadávky spolu	638 757	8 498	0	-48 129	599 126

K pochybným pohľadávkam boli v roku 2015 a 2016 vytvorené opravné položky na základe smernice o tvorbe opravných položiek k pohľadávkam a to: pohľadávky nad 360 dní: 100%, pohľadávky nad 180 dní: 50%.

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	319 493	727 637	1 047 130
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	17 982 605		17 982 605
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	128 372		128 372
Iné pohľadávky	1 194		1 194
Krátkodobé pohľadávky spolu	18 431 664	727 637	19 159 301

7. FINANČNÉ ÚČTY

Informácie o krátkodobom finančnom majetku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	2 133	1 969
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	46 762	1 126 119
Spolu	48 895	1 128 088

8. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	36 472	29 166
Poistenia	2 434	11 096
Ostatné	34 038	18 070
Prijmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	9 768

9. VLASTNÉ IMANIE

Informácie o prerozdelení hospodárskeho výsledku

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	284 758
Prerozdelenie hospodárskeho výsledku	Bežné účtovné obdobie
Prevod do nerozdelených ziskov minulých období	274 758
Prevod na sociálny fond	10 000
Spolu	284 758

10. REZERVY

Informácie o rezervách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Krátkodobé rezervy, z toho:	150 470	132 352	-150 470		132 352
Rez. na nevyč. dovo. nadčas	96 250	75 852	-96 250		75 852
Rezerva odmeny	47 720	50 000	-47 720		50 000
Rezerva audit	6 500	6 500	-6 500		6 500

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Krátkodobé rezervy, z toho:	155 391	150 470	-155 391		150 470
Rez. na nevyč. dovo. nadčas	99 550	96 250	-99 550		96 250
Rezerva odmeny	47 791	47 720	-47 791		47 720
Rezerva audit	8 050	6 500	-8 050		6 500

Všetky krátkodobé rezervy budú použité v roku 2017.

11. ZÁVÄZKY

Informácie o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	106 428	166 822
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		

Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	106 428	166 822
Krátkodobé záväzky spolu	2 331 678	2 542 836
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2 331 678	2 542 836
Závazky po lehote splatnosti		

12. ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	-492 236	-656 124
odpočítateľné	-492 236	-656 195
zdaniteľné	0	71
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	27 741	84 322
odpočítateľné		
zdaniteľné	27 741	38 000
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	22
Odložená daňová pohľadávka	5 826	19 245
Uplatnená daňová pohľadávka	5 826	8 766
Zaučtovaná ako zníženie nákladov	5 826	8 766
Odložený daňový záväzok	103 370	182 160
Zmena odloženého daňového záväzku	103 370	-116 642
Zaučtovaná ako náklad	103 370	-116 642
Zaučtovaná do vlastného imania		

13. INFORMÁCIE O ZÁVAZKOCH ZO SOCIÁLNEHO FONDU

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	3 908	2 005
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	11 376	10 691

Tvorba sociálneho fondu zo zisku	10 000	
Tvorba sociálneho fondu spolu	21 376	10 691
Čerpanie sociálneho fondu	-16 401	-6 783
Konečný zostatok sociálneho fondu	8 883	3 908

14. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	14 753
Prijatý preddavok	0	14 753

15. VÝNOSY A NÁKLADY

Tržby

Informácie o tržbách

Oblasť odbytu	Vlastná výroba		Obchodný tovar	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné
Slovensko	13 564 232	14 524 655	686 771	769 524
Rakúsko	1 705 191	785 987	16 322	13 576
ČR	62 522	104 364	7 046	10 786
Nemecko	0	3 329	946	349
Ostatné	126 983	188 828	4 110	12 200
Spolu	15 458 928	15 607 163	715 195	806 435

Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	213 980	254 466	145 954	-40 486	-77 148
Výrobky	3 521 481	3 094 691	2 681 325	426 790	184 810
Spolu	3 735 461	3 349 157	2 827 279	386 304	107 662
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x		

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	386 304	107 662
--	---	---	---	---------	---------

Informácie o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 516 224	66 306
Tržby z predaja DHM a mat.	1 509 159	60 892
Poistné	0	1 530
Refaktúracia energií, služieb, PHM	1 899	2 410
Vrátené súdne poplatky	550	0
Ostatné	4 616	1 474
Finančné výnosy, z toho:	29 976	29 976
Kurzové zisky, z toho:	339	390
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:		
Skonto za včasnú úhradu	10 904	29 976
Úroky	12 229	29 022

Informácie o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	15 458 928	14 992 991
Tržby z predaja služieb	1 638 264	1 450 494
Tržby za tovar	715 195	799 072
Výnosy z predaja majetku a materiálu	1 509 158	60 892
Čistý obrat celkom	19 321 545	17 303 449

Náklady

Informácie o nákladoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	3 415 557	2 942 620
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti	6 500	8 214
Doprava	1 548 815	1 416 380
Opravy a udržiavanie	414 643	373 153
Poradenstvo	420 860	197 100
Telek.techn., výp.techn., poštovné	176 723	170 353
Nájom	134 154	110 561
Reklama a marketing	75 250	175 415
Cestovné	44 095	28 900
Techn.-výrobné služby	245 696	227 837
Reprezentačné	80 782	15 927
Ochrana objektov	10 078	112 754
Ostatné	257 961	106 024
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 490 189	283 004
Dane a poplatky	153 283	171 326
Predaný majetok a materiál	1 060 278	0
Odpis pohľadávok	-11 140	-30 504
Poistné udalosti, reklamácie	47 162	22 366
Pokuty a penále	10 082	2 472
Ostatné	230 524	117 344
Finančné náklady, z toho:	182 760	98 614
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>1 043</i>	<i>902</i>
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>181 717</i>	<i>97 712</i>

Poistenie	38 577	43 916
Bankové poplatky	7 111	6 440
Ostatné	136 029	47 356

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	6 500	6 500
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	6 500	6 500

Dane z príjmov

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	5 826	19 246
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	103 370	182 158
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných		
Suma odloženej daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty		

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	505 505	x	x	411 846	x	x

teoretická daň	x	111 211	22	x	90 606	22
Daňovo neuznané náklady	555 943	127 867		656 195	150 925	
Výnosy nepodliehajúce dani	-28 273	-6 503		-71	-16	
Vplyv nevykazanej odloženej						
daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	1 033 175	227 299		1 067 970	254 953	
Splatná daň z príjmov	x	227 299		x	234 966	
Odložená daň z príjmov	x	-65 370		x	-107 878	
Celková daň z príjmov	x	161 929		x	127 088	

16. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

Informácie o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Spriaznená osoba	Kód druhu obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
CRH Group Svcses Limited, Ireland	3	305 895	136 636
CRH Belgium B.V.	3	39 066	40 184
Cement Ożarów, Poland	1	0	3 256 730
EHL, Nemecko	1,3	23 075	99 202
Kameňolomy, s.r.o., SR	1	20 248	24 748
Ferrobeton	1,3	0	6 240
CRH (Slovensko) a. s.	1	4 048 079	827 902
CRH Finance limited	8	17 982 605	15 434 319
TransPlus (Slovensko) s. r. o.	3	64 777	0

17. INFORMÁCIE O ZMENÁCH VLASTNÉHO IMANIA

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	7 501 826				7 501 826
Ostatné kapitálové fondy	22 223				22 223
Zákonný rezervný fond	1 165 477				1 165 477
Nerozdelený zisk minulých rokov	19 440 457	274 758			19 715 214
Prevod zisku na soc.fond	0	10 000		0	10 000
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	284 758	343 576		-284 758	343 576

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	7 501 826				7 501 826
Ostatné kapitálové fondy	22 223				22 223
Zákonný rezervný fond	1 165 477				1 165 477
Nerozdelený zisk minulých rokov	0			449 877	449 877
Neuhrazená strata minulých rokov	0			31 883	31 883
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	481 760	284 758		-481 760	284 758

Valné zhromaždenie spoločnosti konané dňa 22. apríla 2016 schválilo rozdelenie zisku za rok 2015 nasledovne: prídel do sociálneho fondu 10 000 EUR a prevod na nerozdelený zisk minulých období vo výške 274 758 EUR .

Vedenie spoločnosti navrhuje previesť zisk za rok 2016 nasledovne: prídel do sociálneho fondu 30 000 EUR a prevod na nerozdelený zisk minulých období vo výške 313 576 EUR .

18. PREHLAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou.

19. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

V roku 2017 došlo k nasledujúcim významným udalostiam:

k 28.2.2017 odvolanie prokuristov: Ing. Miroslav Leško, Ing. Jozef Danišovič

k 1.3.2017 bol do funkcie prokuristu menovaný: Ing. Ľubomír Jánoš

PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV (CASH - FLOW STATEMENTS)

za rok 2016

PREMAC spol. s r. o.

Označenie	OBSAH POLOŽKY	Skutočnosť v tis. Sk	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
Z / S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	505 505	411 846
A 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.) (+/-)	715 230	1 450 980
A.1.1.	Ódpisy a zníženia hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (+)	1 548 949	1 556 620
A.1.2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť s výnimkou jeho predaja (+)		
A.1.3.	Ódpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A.1.4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	-18 118	-4 921
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	-67 397	-55 981
A.1.6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	-279 939	45 466
A.1.8.	Úroky účtované do nákladov (+)		
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-12 230	-29 023
A.1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)	339	390
A.1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	-1 043	-902
A.1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-455 331	-60 669
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu (rozdiel medzi obehým majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov) na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)	-339 389	-313 082
A.2.1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (+/-)	-364	174 031
A.2.2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	62 443	45 466
A.2.3.	Zmena stavu zásob (+/-)	-401 468	-532 579
A.2.4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-)		
A.3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	12 230	29 023
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	0	
A.5.	Prijmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A.6.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (+/-)	-153 834	-561 242
A***	Čistý peňažné toky z prevádzkovej činnosti (súčet Z/S + A1. až A. 9.)	234 237	605 679
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-874 765	-1 087 590
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B. 5.	Prijmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	1 503 377	60 669
B. 7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B. 8.	Prijmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B. 19.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B. 20.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-) - Cash pooling	-2 459 777	277 806
B***	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B.20.)	-1 831 165	-749 115
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (súčet C. 2. 1. až C. 2. 10.)	12 230	29 023
C.2.5.	Prijmy z prijatých pôžičiek (+)	12 230	29 023
C***	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)	12 230	29 023
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-)(súčet A+B+C)	-1 079 193	297 433
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	1 128 088	830 655
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	48 895	1 128 088
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)		
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-).	48 895	1 128 088